
 Российская Федерация

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭТНИЧЕСКИЙ  ПАСПОРТ

муниципального образования
«Денисовское сельское поселение»
2021 год
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1. Численность населения, этнический состав муниципального образования. 
	Национальность*
	ВПН 2002 года
	ВПН 2010 года

	Русские
	586
	562

	Даргинцы
	183
	170

	Чеченцы
	49
	41

	Аварцы
	21
	19

	Армяне
	11
	8

	Белорусы
	1
	1

	Украинцы
	-
	-


*Указывать этнические группы численностью более 50 человек. 

1.1 Информация о численности этнических групп по сельским (городским)

поселениям 

	Поселение _Денисовское с\п

	Национальность*
	численность
	процентное соотношение

	Русские
	481
	61,75

	Даргинцы
	189
	24,26

	Чеченцы
	49
	6,29

	Табасаранцы
	27
	3,47

	Аварцы
	24
	3,08


     *Указывать этнические группы численностью более 15 человек.

  1.2 Ответственные лица в администрации муниципального образования, курирующие сферу межнациональных отношений (ФИО, должность, телефон):

	1
	Никитенко Галина Ивановна
	Ведущий специалист по общим вопросам
	р.т.  37-4-69
с.т. 89281943660

	2
	
	
	

	…
	
	
	


Принятые нормативные акты (постановления, распоряжения, программы) направленные на гармонизацию межэтнических отношений (когда и кем приняты): - Постановление от 24.10.2018 года № 83 «Об утверждении  муниципальной  программы Денисовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»», Подпрограмма «Гармонизация межнациональных отношений на территории Денисовского сельского поселения». 
Постановление от 20.06.2018 года № 49 «О  создании  малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения» 

Постановление от 11.09.2018 года № 64 «О внесении изменений в постановление Администрации Денисовского сельского поселения от 20.06.2018 № 49 № «О  создании  малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения».
Постановление № 1 от 10.01. 2019 года «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обеспечению межэтнического согласия в муниципальном образовании  «Денисовское сельское поселение» на 2019 год».

Постановление от 08.09.2020 года № 71 «О внесении изменений в постановление Администрации Денисовского сельского поселения от 20.06.2018 № 49 № «О  создании  малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения».
2.1.Наличие малого совета по вопросам межэтнических отношений (Советов старейшин, землячеств) (состав, когда создан, сколько заседаний проводится в год): «Малый совет по вопросам межэтнических отношений при Администрации Денисовского сельского поселения» постановление от 20.06.2018 № 49. Внесены изменения в состав малого совета по вопросам межэтнических отношений постановлением от 11.09.2018 № 64, постановлением от 08.09.2020 № 71.

- Согласно решению схода граждан от 06.02.2013 г., собранию депутатов Денисовского сельского поселения решено утвердить состав Совета землячества 

- Состав совета землячеств:

Хамутаев Х.С.- председатель

Эльдиев Б.Б. –заместитель председателя

Ханмирзаев Г.К. – секретарь

Алиев А.О.

Ахмадов М.А.

Алиев Ш.А.

- Заседания совета землячеств  проводятся дважды в год.
2. Деятельность этнических групп на территории муниципального образования:

- организационная форма общественной национально-культурной организации (наличие регистрации, руководитель/лидер ФИО, род деятельности):

      На территории Денисовского поселения действуют следующие землячества: 

-
      На территории Денисовского поселения неформальных лидеров землячеств:
- Эльдиев Бадрудин Белалович- председатель чеченской диаспоры;

- Хамутаев Халид Сулейцманович- председатель даргинской диаспоры.
3. Демографическая ситуация в муниципальном образовании с 2018 по 2020 гг.(в том числе среди этнических групп):
	год
	Родившихся, чел./этнических групп
	Умерших, чел./этнических групп

	_Денисовско сельское поселение 

	2018
	10/3
	8/1

	2019
	8/6
	6/0

	2020
	6/3
	13/0


4. Миграционная ситуация в муниципальном образовании с 2018 по 2020 гг.:

	год
	прибывших, чел./этнических групп
	убывших, чел./этнических групп

	_Денисовско сельское поселение 

	2018
	4/2
	10/2

	2019
	14/3
	13/3

	2020
	19/3
	6/3


5. Численность молодежи, проживающей в территории (обучающихся в ССУЗ, ВУЗах):

	
	           2018
	           2019
	           2020

	ВУЗ
	2
	6
	5

	ССУЗ
	7
	8
	6


6.1.Наиболее многонациональные начальные и средние школы в поселениях:
	№ п/п
	ОУ
	Общее кол-во
	Русские
	Украинцы
	Белорусы
	Молдован е
	Армяне
	Башкиры
	Калмыки 
	Татары
	Чеченцы
	Ингуши
	Даргинцы
	Лезгины
	Табасаран цы
	Карачаевцы
	Аварцы
	Греки

	
	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	    Кол-во
	%

	1
	МБОУ Ремонтненская гимназия № 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	МБОУ Ремонтненская СОШ № 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	МБОУ Первомайская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	МБОУ Подгорненская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	МБОУ Приволенская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа п.Новопривольный
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	МБОУ Валуевская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	МБОУ Денисовская СОШ
	69
	27
	39,13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	4,35
	
	
	35
	50,72
	
	
	1
	1,45
	
	
	3
	4,35
	
	

	
	Дошкольная группа
	19
	10
	52,63
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	10,53
	
	
	7
	36,84
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	МБОУ Кормовская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	МБОУ Больше-Ремонтненская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	МБОУ Краснопартизанская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	МБОУ Киевская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	МБОУ Богородская ООШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	МБОУ Тихолиманская ООШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дошкольная группа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	МБДОУ д/с №1 "Родничок"
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	МБДОУ д/с  №2 "Солнышко"
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	МБДОУ д/с  №3 "Тополек" с. Киевка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	МБДОУ д/с  №4 "Солнечный зайчик"
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	МБДОУ №7 "Солнышко" с. Большое Ремонтное
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	МБДОУ д/с  №8 "Теремок" с. Валуевка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	МБДОУ д/с  №9 "Солнышко" с.Первомайское
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	МБДОУ д/с  №11 "Колокольчик" с.Подгорное
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	МДОУ д/с  №14 "Аленка" п. Привольный
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО:  22 организации
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


6. Наличие районных и сельских домов культуры, клубов. Творческие коллективы, представляющие землячества и диаспоры:
- МКУК «Денисовский СДК»
7. Наличие спортивных сооружений. Участие представителей землячеств и диаспор в спортивных мероприятиях муниципального образования:
-На территории Денисовского сельского поселения находится стадион и спортзал МБОУ Денисовской СШ.
8. Анализ состояния межэтнических отношений в муниципальном образовании:
-В 2018-2020годах на территории Денисовского сельского поселения конфликтов не отмечалось. Представители различных национальностей активно участвуют в спортивных и культурно массовых мероприятиях.
- сферы жизнедеятельности муниципального образования, в которых представлены этнические группы:
- образование;
- сельское хозяйство;

- промышленность;

 - культурно – массовые и спортивные мероприятия;

- муниципальная служба.

- конфликты (в том числе на бытовой почве), произошедшие в 2018-2020 годах (причины, участники конфликта, принятые меры): -
	   дата  
	причины конфликта
	установочные данные участников
	принятые меры по локализации конфликта
	принятые процессуальные решения

	24.03.2019
	Земельный спор и нарушение Правил благоустройства по ст. 4.1
	Алиев А.О. и Кайнуров А.
	Проведена беседа с гражданами.
	Составлен протокол об административном правонарушении по ст. 4.1 Правил благоустройства

	07.01.2020
	Ссора 
	Куватов Магомед Хабибович и Шакула Андрей Геннадьевич
	Проведена беседа с гражданами.
	Проведена процессуальная проверка


- прогноз развития ситуации в сфере межэтнических отношений в муниципальном образовании: 
Постоянно ведется работа в данном направлении. Конфликтов не предвидится. 
Глава Администрации 
Денисовского сельского поселения                                            О.А. Апанасенко

